manifestar interesse em assumir a vaga e enviar os documentos abaixo 

relacionados para efetivação do estágio: 

I - Declaração (Anexo III); 

II - Cópia atualizada do extrato de conta corrente. 

5. DA BOLSA, DOS DIREITOS E DEVERES 

5.1 O/A estagiário fará jus a uma bolsa mensal de R$787,98 (setecentos e 

oitenta e sete reais e noventa e oito centavos) reais e auxílio transporte 

de R$ 10 (dez reais) por dia efetivamente estagiado. 

5.2 A cada 6 (seis) meses estagiado, o/a estagiário/a terá um recesso de 15 

(quinze) dias, a ser usufruído preferencialmente nas férias acadêmicas.

[...]

realizar quaisquer treinamentos e/ou capacitações propostos pela CONTRATANTE, que 

visem o aperfeiçoamento de suas práticas docentes. 

– AO CONTRATANTE compete: 

pagar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, a remuneração mensal de 

R$ 4.692,37 (quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete  centavos), 

equivalente ao Vencimento Básico e a Retribuição por Titulação; e o valor de R$ 1.000,00 

(mil reais) correspondente à Auxílio Alimentação, conforme disposto na Portaria do 

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos de Nº 2.797 de 29 de Abril de

[...]

realizar quaisquer treinamentos e/ou capacitações propostos pela CONTRATANTE, que 

visem o aperfeiçoamento de suas práticas docentes. 

– AO CONTRATANTE compete: 

pagar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, a remuneração mensal de 

R$ 4.692,37 (quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete  centavos), 

equivalente ao Vencimento Básico e a Retribuição por Titulação; e o valor de R$ 1.000,00 

(mil reais) correspondente à Auxílio Alimentação, conforme disposto na Portaria do 

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos de Nº 2.797 de 29 de Abril de

[...]

realizar quaisquer treinamentos e/ou capacitações propostos pela CONTRATANTE, que 

visem o aperfeiçoamento de suas práticas docentes. 

– AO CONTRATANTE compete: 

pagar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, a remuneração mensal de 

R$ 3.924,53 (três mil, novecentos e vinte quatro reais e cinquenta e três  centavos), 

equivalente ao Vencimento Básico e a Retribuição por Titulação; e o valor de R$ 1.000,00 

(mil reais) correspondente à Auxílio Alimentação, conforme disposto na Portaria do 

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos de Nº 2.797 de 29 de Abril de

[...]

realizar quaisquer treinamentos e/ou capacitações propostos pela CONTRATANTE, que 

visem o aperfeiçoamento de suas práticas docentes. 

– AO CONTRATANTE compete: 

pagar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, a remuneração mensal de 

R$ 6.356,02 (seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos), equivalente ao 

Vencimento Básico e a Retribuição por Titulação; e o valor de R$ 1.000,00 (mil reais) 

correspondente à Auxílio Alimentação, conforme disposto na Portaria do Ministério da 

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos de Nº 2.797 de 29 de Abril de 2024, publicada

[...]

realizar quaisquer treinamentos e/ou capacitações propostos pela CONTRATANTE, que 

visem o aperfeiçoamento de suas práticas docentes. 

– AO CONTRATANTE compete: 

pagar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, a remuneração mensal de 

R$ 3.412,63 (três mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e três  centavos), equivalente 

ao Vencimento Básico e a Retribuição por Titulação; e o valor de R$ 1.000,00 (mil reais) 

correspondente à Auxílio Alimentação, conforme disposto na Portaria do Ministério da 

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos de Nº 2.797 de 29 de Abril de 2024, publicada